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شیرازی ها مردم با حوصله ای هستند
بصیری متذکر شد: شیرازی ها مفهوم زندگی را 
خوب فهمیده اند و در لحظه زندگی می کنند. 
آدم های با حوصله ای هستند که سخت ترین 
کارها را انجام می دهند. در معماری سراغ قوس 
سروک می روند که حتی ترسیم آن روی کاغذ 
سخت و فقط مختص معماران شیراز است، گنبد 
شاهچراغ جزو قوس سروک است. هنر خاتم، 
آیینه کاری و کاشیکاری خاص ازهنرهای شیرازی ها 
است. اگر نگاهی به کتاب های مستشرقین 
بیندازید درباره شادی شیرازی ها مطالب زیادی 
می بینید. گردشگران اگر می خواهند حال شیراز و 
شیرازی را درک کنند، ساعت 6 به بعد در محدوده 
زندیه باشند. جلوی مسجد وکیل یک جولو خان 
بسیار زیبا است که پاتوق توریست ها است. 
آنجا غذاخوری های زیادی دارد و موسیقی زنده 
هم پخش می شود. بستنی و فالوده شیراز 
را عاوه بر فالوده و بستنی فروشی های پشت 
مجموعه زندیه در آرامگاه حافظ و سعدی هم 
می توانید بخورید. بصیری به گردشگران توصیه 
کرد در سفر به شیراز حتماً به دیدن خانه های 

تاریخی بروند.

خانه زینت الملک قوام، موزه مادام توسوی ایران
خانه زینت الملک قوام از زیباترین و مشهورترین 
خانه های تاریخی است. خانه ای که قدمت آن به 
دوره قاجار بازمی گردد. زیرزمین خانه زینت الملک 
از سال ۱۳۸۲ میزبان موزه تاریخ فارس یا موزه 
مشاهیر است؛ موزه ای که به موزه مادام توسوی 
ایران شهرت دارد و مجسمه های مفاخر ایران  به 

نمایش گذاشته شده  است.

خانه شاپوری
خانه شاپوری شیراز مقصد خوبی برای شیرازگردی 
در شب است. خانه ای که در قدیم تاجران در 
آن رفت وآمد داشتند. خانه شاپوری که تلفیقی از 
هنر و ثروت است، عمری کمتر از یک قرن دارد. 
عبدالصاحب شاپوری )یکی از تاجران کازرونی( دستور 
ساخت این بنا را به یکی از سرشناس ترین معمارهای 
آن دوران یعنی »استاد ابوالقاسم مهندسی« سپرد. در 
حال حاضر خانه شاپوری شیراز به یک کافه رستوران 
تبدیل شده است.خانه شاپوری شیراز در بلوار زندیه، 

محله انوری واقع است.

خانه فروغ الملک قوامی
خانه فروغ الملک قوامی که با نام موزه هنر 
مشکین فام شناخته می  شود توسط خانواده 
مشکین فام به صورت خصوصی اداره می  شود. 

شیراز قدیم در محله سنگ سیاه
گذر سنگ سیاه بیشترین خانه های تاریخی را دارد. این 
گذر با مساحت تقریبی ۸۰ هکتار در قلب شهر شیراز 
است؛ محله ای که در بسیاری از نقاط آن همچنان 
بافت قدیمی و کوچه های تنگ و تاریک و سقف های 
کوتاه دیده می شود. محله سنگ سیاه بین خیابان های 
اصلی قاآنی شمالی، بلوار سیبویه و خیابان فرعی معدل 
قرار گرفته است. گذر سید ذوالفقار و گذر کوچه 
ساعت یا قوام از دیگر گذرهای تاریخی شیراز است.

سنگ نگاره های برم دلک
آثار ساسانی برم دلک پشت دریاچه نمک، بر صخره 
کوچکی در برم دلک در حدود ۱۰ کیلومتری شرق شیراز 

است. این اثر در نزدیکی آرامگاه حافظ قرار دارد.

ویرانه های قصر ابونصر
قصر ابونصر که به  گفته پژوهشگران متعلق به دوران 
اشکانی و ساسانی است در زمان دیلمیان و توسط 
عضدالدوله دیلمی بازسازی شده است. برخی بقایای 
قصر ابونصر در اطراف و بالای تپه هایی در حوالی 

برم دلک واقع شده  است.

قلعه »پهن دژ« در بالای باغ دلگشا
قلعه فهَنَدژِ)پهَن دژ( مربوط به هخامنشیان است و 
در شیراز، بلوار بوستان، روبه روی باغ دلگشا، بالای 

کوه واقع شده است.

نقش برجسته گویم
نقش برجسته گویم مربوط به بهرام دوم است که در 

روستای گویم در ۳۰ کیلومتری غرب شیراز قرار دارد.

مدرسه خان
مدرسه خان از جاذبه های دیدنی کمتر شناخته  شده 
شیراز است که در زمان حکومت صفوی و سلطنت 
شاه عباس صفوی ساخته شد. در برهه ای از تاریخ 
ماصدرا، فیلسوف مشهور ایرانی در آن تدریس کرده 
است.  مدرسه خان شیراز در محله  اسحاق بیگ، خیابان 
لطفعلی خان زند، بعد از سه راه احمدی واقع است.

شب های شیراز در خانه های تاریخی خاطره انگیز می شود 

شیراز از قدیمی ترین شهرهای ایران، کوهی از ارزش های 
تاریخی و فرهنگی را در خود دارد. بررسی های انجام شده روی 
آثار تاریخی نشان می دهد شیراز دارای قدمت 6500 ساله 
است. اردیبهشت بهترین زمان بازدید از این شهر و جاهای 
دیدنی آن است. طبیعت شیراز در این ماه به اوج زیبایی 
می رسد و کوچه های شهر را عطر شکوفه های بهارنارنج پر 
می کند. سیامک بصیری، کارشناس میراث فرهنگی شیراز 
در گفت و گو با »ایران« درباره بازدید از آثار تاریخی شیراز در 
اردیبهشت گفت:وجود باغ های زیبای پر از گل در اردیبشهت 
نقش بسیار زیادی در جذب گردشگر دارد. اردیبهشت شیراز 
چهار فصل است، روزها به دلیل رطوبت بالا گرم است و 
بهترین زمان رفتن به باغ های تاریخی عصر و شب است. 
بصیری باغ های شیراز را از نمادهای فرهنگی بیان کرد و اظهار 
داشت: در فرهنگ ایرانیان باغ از اهمیت بالایی برخوردار 
است، از معروف ترین این باغ ها می توان به باغ جهان نما، 
باغ ارم، باغ دلگشا و باغ عنیف آباد اشاره کرد. این کارشناس 
میراث فرهنگی درباره تعداد آثار تاریخی شیراز گفت: شیراز 
در بافت تاریخی دارای 12 هزار پلاک است و بیش از 400 اثر 
تاریخی ثبت ملی دارد که باغ ارم جزو میراث جهانی است. وی 
وسعت بافت تاریخی شیراز را 360 هکتار با آثار متعدد دانست 
و گفت: اگر می خواهید خاطره خوبی در شیراز داشته باشید 
حتماً یک شب را در خانه های تاریخی بافت تاریخی سپری 
کنید و از غذاهای سنتی شیراز بخورید. سعی کنید از قبل 
رستوران و غذای مورد علاقه تان را سفارش دهید و در فضای 
سنتی غذا بخورید. دیدن آثار تاریخی در زمان مناسب حس 
خوبی به گردشگرمی دهد. به گردشگران توصیه می کنم صبح 
به سعدیه بروند، عصر به دیدن آرامگاه حافظ بروند تا برای 

نور و فضای خوب داشته باشند عکاسی با معماری، 
برای  را  شب  رفتن به دروازه قرآن انتخاب کنند.و 

سعیده احسانی راد
90روزنامه نگار

در نوروز امسال و پس از حدود 
سه سال درگیری جهانی با ویروس 
کرونا  دوباره روند ورود گردشگر به 
شیراز به روزهای اوج خود رسیده و 
در حال حاضر هم ضریب اشغال 
تخت درهتل ها و اقامتگاه های 
بوگردی این شهر به  بالای 90 

درصد رسیده است.

زیر ساخت شیراز گردی 
ارزان قیمت فراهم شد  

شهر شعر و عطر بهارنارنج، این روزها حال و هوای 
خاصی دارد و در آستانه روز شیراز شاهد برگزاری 
رویدادهای مختلف گردشگری ازجمله میزهای 
گردشگری »ادبی« و »خوراکی« است. شیرازگردی 
با تاریخ این شهر افسانه ای گره خورده اما در 
اردیبهشت ماه، عطرشکوفه های بهارنارنج از آن 
بهشتی می سازد که به تنهایی می تواند آن را به 
محبوب ترین مقصد گردشگران داخلی و خارجی 
تبدیل کند. هر چند مکان های دیدنی شیراز 
در همه فصل های سال از پربازدیدترین مناطق 
گردشگری ایران است اما گردشگرانی که در این 
ماه به شیراز سفر می کنند، شانس گشت وگذار 
در طبیعت خارق العاده این شهر بهشتی فارس 
را هم به دست می آورند. آمارهای گردشگری در 
ایام نوروز نشان می دهد این شهر رکورد بازدید 
از مکان های تاریخی و اسکان را جابه جا کرده و 
مسئولان گردشگری استان امیدوارند تا با برگزاری 
روز شیراز و دیگر رویدادهای گردشگری روند 
مناسب گردشگری این شهر ادامه یابد. «سید مؤید 
محسنی نژاد«، مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری استان فارس حال گردشگری 
شیراز را عالی توصیف می کند و می گوید: نوروز 
امسال و پس از حدود سه سال درگیری جهانی با 
ویروس کرونا، دوباره روند ورود گردشگر به شیراز 
به روزهای اوج خود رسیده و در حال حاضر ضریب 
اشغال تخت درهتل ها و اقامتگاه های بومگردی 
این شهر به بیش از 90 درصد رسیده است. شیراز 
امسال رکورد بازدید از مکان های تاریخی و اسکان 
مدارس را در سطح کشوری از آن خود کرد. وی 
تأکید می کند: بررسی آماری گردشگران در تعطیلات 
نوروزی نشان داد بیشتر گردشگران، خواهان ایجاد 
زیرساخت برای سفر ارزان قیمت هستند و به 
همین دلیل گردشگری شیراز در تدارک فراهم 
کردن زیرساخت های سفرهای خانواده محور و ارزان 
قیمت برای همه اقشار است. به گفته وی میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در هماهنگی 
با سازمان ها و شرکت های بخش های مختلف 
برای آن که کارمندان خود را برای سفر به شیراز 
بفرستند بسته های تشویقی در نظر گرفته و هتل ها 
و واحدهای گردشگری هم در قالب تفاهمنامه ای 
موظف هستند تخفیف های ویژه ای را به گردشگران 
بدهند تا اقشار با توان متوسط و پایین هم 
بتوانند از جاذبه های گردشگری استان فارس لذت 
ببرند. مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان فارس یکی دیگر از مهمترین 
سیاست های گردشگری استان در سال 1402 را 
گردشگری رویداد محور می خواند و می گوید: ما 
اعتقاد داریم اختصاص رویداد های جذاب فرهنگی 
- هنری به دیگر شهرهای استان هم می تواند به 
هدایت گردشگران به شهرهایی غیر از مرکز استان 
بینجامد. یکی از این رویدادها روز ملی شهر داراب 
است که برنامه های ویژه ای برای آن داریم. وی روند 
ورود گردشگران خارجی به شیراز را افزایشی عنوان 
می کند اما خواستار توجه بیشتر مسئولان ملی به 
این بخش است: از اسفند ماه سال گذشته تا کنون 
گروهای مختلف گردشگران روسی و چینی که بیشتر 
آنها از اهالی رسانه هستند از جاذبه های گردشگری 
شیراز دیدن کرده اند و ما در تلاش هستیم زمینه 
ورود گردشگران بیشتری به استان را فراهم کنیم. 
وی با اشاره به وجود هزاران خانه تاریخی و مراکز 
فرهنگی در سراسر استان از مسافران خواست در 
کنار بازدید از حافظیه و آرامگاه سعدی، از مکان هایی 
مانند مقبره شاه شجاع، بابا کوهی، آرامگاه خواجوی 
کرمانی و گهواره دیو هم دیدن کنند تا با همه تاریخ 

و فرهنگ استان آشنا شوند.

زهره افشار
روزنامه نگار در اردیبهشت

صبح به دیدن 
مسجد صورتی بروید

مسجد نصیرالملک از 
مهم ترین مساجد شهر شیراز 
در محله گود عربان است. این 
مسجد از بناهای تاریخی قاجار 
است. از مهم ترین ویژگی های 

مسجد نصیرالملک، 
شیشه های رنگی آن است. 

در بخش شبستان، زمانی که 
نور به این شیشه ها می خورد، 
فضای داخل شبستان هزاران 

رنگ می شود. کاشی های 
مسجد به رنگ صورتی است، 
به همین دلیل این مسجد به 
مسجد صورتی مشهور است. 

بهترین زمان برای رفتن به 
مسجد صورتی تا قبل از ظهر 
است. در کنار مسجد چند 

غذا خوری است که گردشگران 
می توانند در فضای سنتی غذا 
بخورند. مسجد وکیل و مسجد 
مشیر از دیگر مساجد تاریخی 
شیراز است که به گردشگران 

توصیه می شود حتماً از 
آنها بازدید کنند. آرامگاه 

حضرت شاهچراغ)ع( نیز از 
مهم ترین جاذبه های مذهبی و 
گردشگری شهر شیراز است. 
حضرت سید امیر احمد)ع( 

که با نام شاهچراغ)ع( 
شناخته می شود، پسر ارشد 
امام موسی کاظم)ع( و برادر 
امام علی بن موسی  الرضا)ع( 

و حضرت معصومه)س( 
هستند. شاهچراغ در خیابان 

احمدی قرار دارد.

باغ موزه 
آن قرار دارد. این باغ منحصربه فرد که در نزدیکی شیراز به شمار می رود که مقبره هفت عارف در باغ موزه هفت تنان از قدیمی ترین اماکن هفت تنان شیراز

آرامگاه حافظ واقع شده مربوط به حکومت زندیه است. 
در این باغ هفت عارف شیراز به خاک سپرده شده اند که 

کریمخان زند احترام خاصی برای آنها قائل بود؛ به دستور 
کریمخان روی سنگ قبر هر کدام از آنها کتیبه ای 
به ثبت رسیده است.با شماره 4 در فهرست آثار ملی ایران نصب شده است. این اثر تاریخی در سال 1310 


